
, ',

REPUBLICA DE COLOMBIA

•
';~:?,(~~i';¡;!!¡l~~~: ct~ ;'ti) :!,'¿¡,w;y;\~~~}(!

.~ F. R~ I!~
~, ..,"'..·.-----·-7

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

DECRETO NÚMERO 4781 DE 2007

<1 2 DIC 2001)
Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos del Ministerio de

Defensa Nacional - Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de las facultades constitucionales y legales en especial de las que le
confieren el numeral 14 del artículo 189 de la Constitución Política, el artículo 115 de la

Ley 489 de 1998 y el artículo 78 del Decreto Ley 091 de 2007, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 21 del Decreto 092 de 2007, dispone que las entidades que integran el
Sector Defensa deberán ajustar sus plantas de personal al Sistema de Nomenclatura y
Clasificación de Empleos establecido en el mismo decreto, con fundamento en la Tabla
de Organización "TO" expedida para cada entidad o dependencia.

Que mediante Resolución No. 252 del 24 de mayo del 2007, fue expedida la Tabla de
Organización "TO" de la planta de personal del Ministerio de Defensa Nacional -
Fuerza Aérea Colombiana a que se refiere el Articulo 20 del Decreto 092 de 2007, en la
cual se efectuaron las equivalencias de los empleos de acuerdo a la nomenclatura y
clasificación establecida en el mencionado decreto.

I

Que el Ministerio de Defensa Nacional - Fuerza Aérea Colombiana - presentó al
Departamento Administrativo de la Función Pública, para efectos de modificar su planta
de personal, el estudio técnico de que trata el artículo 46 de la Ley 909 de 2004 y los
artículos 95, 96 Y 97 del Decreto 1227 de 2005 y las demás disposiciones vigentes, el
cual emitió concepto técnico favorable.

Que para los mismos efectos cuenta con el certificado de viabilidad presupuestal
expedido por la Dirección General del Presupuesto Público Nacional del Ministerio de
Hacienda y Crédito Público.

DECRETA:

ARTíCULO 1°. Ajustase la planta de personal de empleados públicos del Ministerio
de Defensa Nacional - Fuerza Aérea Colombiana, de conformidad con el sistema de
nomenclatura y clasificación de empleos especial del Sector Defensa contemplado en el
Decreto Ley 092 de 2007, así:



, '

DECRETO NÚMERO
" '

2007 Hoja W. 2

Continuación del Decreto. "Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos del
Ministerio de Def~nsa Nac;:ional- Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones".

PLANTA GLOBAL
No. DE CARGOS ,"PENQMlN-AOI9NDeU:'OARGO,: " CODIGO GRADO

38 (Treinta y ocho) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 04
8 Ocho) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 02
12 Doce PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 01

18 (Dieciocho) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 16
6 (Seis) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 14

14 (Catorce ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 13
8 (Ocho) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 11
9 Nueve ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 10
13 Trece) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 09
6 Seis ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 08

14 Catorce ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 07
2 Dos ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 02
3 (Tres ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 01

5 Cinco) ORIENTADOR ESPIRITUAL 4-1 16
1 (Uno ORIENTADOR ESPIRITUAL 4-1 14

8 (Ocho ORIENTADOR ESPIRITUAL 4-1 13
3 (Tres) TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 21
1 Uno TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 18

7 (Siete) TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 17
5 (Cinco TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 14

17 (Diecisiete TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 12
2 (Dos TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 04
7 (Siete) TEcNICO DE SERVICIOS 5-1 21

11 Once TECNICO DE SERVICIOS 5-1 19
32 (Treinta y Dos) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 18

28 (Veintiocho) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 17
26 (Veintiséis TECNICO DE SERVICIOS 5-1 14

76 (Setenta seis) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 12
3( Tres TE CNICO DE SERVICIOS 5-1 08
1 Uno TE CNICO DE SERVICIOS 5-1 07
61 Seis TE CNICO DE SERVICIOS 5-1 06
6 (Seis) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 05

9 (Nueve TECNICO DE SERVICIOS 5-1 04
5 (Cinco TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 21
8 Ocho) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 19

29 (Veintinueve) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 18
11 Once) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 17

20 (Veinte) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 14
50 (Cincuenta TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 12

1 (Uno TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 11
3 Tres) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 06
1 (Uno) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 05

7 (Siete TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 04
1 Uno) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 02
2 Dos) TÉCNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 01

11 Once) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 22
22 (Veintidós AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 20
22 (Veintidós AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 19
22 (Veintidós AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 16

59 (Cincuenta y
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 14nueve)

16 (Dieciséis) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 12
10 Diez) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 11

88 (Ochenta y ocho) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 10
190 (Ciento noventa) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 09



qEéRETO NÚMERO ......~) , 4 7 81 de 2007

COQtinuación del Decreto. "Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos del
Ministerio de Defensa Nacional - Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones" .. .,

No. DE CARGOS .••••••·•·•·••••bENdlV!l N.A'CI<:>NDELCARG<:> CODIGO GRADO
• _ •••..• _ ••• ,., ..• " •••• ,,_ .••••.• _ ••• _oo •.•••.....•• o ... " .......•.• " ......••.••

192 (Ciento noventa y AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 07
dos)

319 (Trescientos AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 06diecinueve)
604 (Seiscientos AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 05

cuatro)
121 (Ciento veintiuno) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 03
116 (Ciento dieciséis) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 01

2 (Dos) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 20
4 Cuatro AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 19

6 Seis AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 16
24 (Veinticuatro) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 14

1 (Uno) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 12
1 (Uno) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 11

22 (Veintidós) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 10
62 (Sesenta y dos) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 09
104 (Ciento Cuatro AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 07
67 (Sesenta y siete) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 06
173 (Ciento setenta y AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 05tres)

17 (Diecisiete) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 03
11 Once AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 01

2829 (Dos mil
ochocientos TOTAL
veintinueve)

ARTíCULO 2°. Suprímanse los siguientes empleos de la planta de personal de
empleados públicos del Ministerio de Defensa Nacional- Fuerza Aérea Colombiana, así:

PLANTA GLOBAL

No. DE CARGOS .········.··[!)~N()MIN~~I()N ..[)EI...·~~RG·Q ...... cODIG·O GRADO
8 (Ocho' PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 02
12 Doce PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 01
5 (Cinco ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 11
9 Nueve) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 10
12 Doce) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 09
6 (Seis) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 08

14 Catorce) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 07
2 Dos ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 02
3 (Tres ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 01
1 Uno TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 18

7 Siete) TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 17
5 (Cinco TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 14

17 (Diecisiete) TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 12
2 Dos TÉCNICO DE INTELIGENCIA 5-1 04

~4 (Cuatro) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 21
1 (Uno TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 19

13 Trece TECNICO DE SERVICIOS 5-1 18
28 (Veintiocho) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 17
26 (Veintiséis) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 14

76 (Setenta seis) TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 12
3 {Tres TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 08
1 Uno TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 07

W
6 Seis TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 06

~ 6 Seis TÉCNICO DE SERVICIOS 5-1 05
! ArJ"'-. ,

• '"'7



\ DECRETO NÚMERO, •...". ....•.•.

.
. 4 7 8 1 de 2007

Continuación del Decreto. "Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos
del Ministerio de Defensa Nacional - Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones".

No. DE CARGOS DENOMINACION DEL CARGO CODIGO GRADO
9 (Nueve) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 04

1 Uno TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 21
3 Tres) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 19
3 Tres) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 18
10 Diez) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 17

13 Trece) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 14
35 (Treinta y cinco) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 12

1 (Uno) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 .11
3 (Tres) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 06
1 (Uno) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 05

7 (Siete TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 04
1 Uno TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 02
2 Dos TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 01
1 Uno AUXILIAR DE SERVIOOS 6-1 22
2 (Dos AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 14
1 Uno) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 11

12 (Doce) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 10
46 (Cuarenta y seis) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 09
65 (Sesenta y cinco) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 07

110 (Ciento Diez) AUXILIAR DE SERVIOOS 6-1 06
215 (Doscientos Quince) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 05
59 (cincuenta y nueve) AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 03
53 (Cincuenta y tres) AUXILIAR DE SERVIOOS 6-1 01

1 (Uno) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 09
3 (Tres) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 07

52 (Cincuenta y dos) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 06
121 (Ciento veintiuno) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 OS

17(Diecisiete) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 03
11 Once) AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 01

1125 (Mil ciento
TOTALveinticinco)

ARTICULO 3. Créanse en la planta de personal del Ministerio de Defensa
Nacional - Fuerza Aérea Colombiana, los siguientes empleos:

PLANTA GLOBAL

No. DE CARGOS DENOMINACION DEL CARGO CODIGO GRADO
1 (Uno) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 12
1 (Uno) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 06

127 (Ciento veintisiete) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 04
1 (Uno) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 02
1 (Uno) PROFESIONAL DE DEFENSA 3-1 01

10 (Diez) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 16
48 (Cuarenta y ocho) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 13

4 (Cuatro) ORIENTADOR DE DEFENSA 4-1 12
31 (Treinta y uno) TECNICO DE INTELIGENCIA 5-1 21

18 (Dieciocho) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 22
4 (Cuatro) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 21

24 (Veinticuatro) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 19
79 (Setenta y nueve) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 18

2 (Dos) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 17
1 (Uno) TECNICO DE SERVICIOS 5-1 14

15 (Quince) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 21
2 (Dos) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 19

38 (Treinta y ocho) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 18
11 (Once) TECNICO PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 5-1 14



DECRETO NÚMERO, , . 4"781 de 2007

Continuación del Decreto. "Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos
del Ministerio.de Defensa Nacional- Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones".

DENOMINACION DEL CARGO CODIGO GRADO

AUXIUAR DE SERVICIOS 6-1 12
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 11

. AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 10
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 09
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 07
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 96
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 05
AUXILIAR DE SERVICIOS 6-1 03

AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 07
AUXILIAR PARA APOYO DE SEGURIDAD Y DEFENSA 6-1 05

TOTAL

ARTICULO 4°. El numero de Trabajadores Oficiales al servicio de la Fuerza Aérea
Colombiana será de cinco (5)

ARTíCULO 5°. Los empleados públicos del Ministerio de Defensa Nacional - Fuerza
Aérea Colombiana, serán incorporados directamente a los empleos equivalentes
establecidos en el presente decreto y continuarán percibiendo la remuneración mensual
correspondiente a los empleos que desempeñan actualmente, hasta tanto se produzca
la incorporación a la planta de personal.

ARTíCULO 6°. El Ministro de Defensa Nacional o quien este delegue, mediante
Resolución, distribuirá los cargos de la Planta Global y ubicará el personal teniendo en
cuenta la estructura, los planes, los programas y las necesidades del servicio.

ARTíCULO 7°. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y deroga el
decreto 1748 de 1993 en lo pertinente a la Fuerza Aérea Colombiana y demás normas
que le sean contrarias

PUBLÍQUESE y CÚMPLASE
Dado en Bogo' . c., a os,

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDIT I PÚBLICO,

1 2DIC' ··1
/



, -
DEeR~TO NÚMERO,..

·.

. ...•-.y 4 7 81 de 2007 Hoja W. 6

COJ;ltinuación del Decreto. "Por el cual se establece la planta de personal de Empleados Públicos del
Ministerio de Defe,nsa NaC?ional- Fuerza Aérea Colombiana y se dictan otras disposiciones".

El MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL,

JUAN

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
DE LA FUNCION PÚBLICA,

.........


	page1
	titles
	• 
	~, ..,"' .. ·.-----·-7 
	MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
	DECRETO NÚMERO 
	4781 
	DE 2007 
	<1 2 DIC 2001) 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5
	image6


	page2
	titles
	, ' 
	PLANTA GLOBAL 

	images
	image1
	image2

	tables
	table1


	page3
	titles
	...... ~) , 4 7 81 de 

	images
	image1
	image2

	tables
	table1


	page4
	titles
	. 
	. 4 7 8 1 de 
	PLANTA GLOBAL 

	images
	image1
	image2

	tables
	table1
	table2


	page5
	titles
	. 4"781 
	1 2DIC' ··1 
	/ 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4
	image5
	image6

	tables
	table1


	page6
	titles
	, .. 
	· . 
	. ...• -.y 4 7 81 de 
	JUAN 

	images
	image1
	image2
	image3
	image4



